

Résultats 2007 par pôle à fonds propres normatifs Bâle 2

Paris, le 2 avril 2008

Compte tenu de l'adoption à partir du 1er janvier 2008 du ratio de solvabilité « Bâle 2 », le Groupe BNP Paribas a adapté son dispositif d'allocation de capital.

L'allocation de capital s'effectuant sur la base de 6 % des actifs pondérés, les actifs pondérés Bâle 2 se substituent aux actifs pondérés Bâle 1 comme base de calcul à partir du 1er janvier 2008.

Compte tenu de l'extension de la typologie des risques pris en compte par Bâle 2 (crédit, contrepartie, marché, participations, opérationnel), les montants additionnels qui complétaient les actifs pondérés dans le dispositif précédent pour couvrir les risques non pris en compte en Bâle 1 sont désormais sans objet. Seul le capital alloué à l'activité d'assurance reste égal au besoin en marge de solvabilité calculé conformément à la réglementation des assurances.

Comme précédemment, les pôles opérationnels bénéficient du revenu des capitaux qui leur sont alloués. Le changement de cadre prudentiel affectant les fonds propres normatifs alloués par pôle et métier, il modifie aussi les revenus à fonds propres normatifs, donc les résultats (avant impôt) et le ROE (avant impôt) des pôles et métiers. Les résultats analytiques trimestriels 2007 ont par conséquent fait l'objet d'une recomposition, établie sur ces nouvelles bases, pour servir de point de comparaison aux résultats 2008 qui seront publiés selon la nouvelle norme.

Les nouvelles séries ci-après intègrent également la création du Métier Personal Finance, qui regroupe les activités de crédit à la consommation (CETELEM) et les activités de crédit hypothécaire (UCB). De ce fait, le métier Equipment Solutions (ARVAL, BPLG) fait désormais l'objet de résultats distincts.

Ces mises à jour apportées aux résultats analytiques des pôles ne modifient naturellement pas les résultats du Groupe qui ont été publiés.

Les parties grisées sont inchangées par rapport aux chiffres déjà publiés.

2007	Résultats 2007 publiés à fonds propres normatifs Bâle 1				Résultats 2007 à fonds propres normatifs Bâle 2							
	PNB	Résultats avant impôt	Fonds propres alloués*	ROE avant impôt	Fonds propres alloués*		PNB		Résultats avant impôt		ROE avant impôt	
	en M€	en M€	en Md€	%	en Md€	Bâle 2/Bâle 1	en M€	Bâle 2/Bâle 1	en M€	Bâle 2/Bâle 1	%	Bâle 2/Bâle 1
Banque De Détail en France (Intégrant 2/3 de la BP France)	5 743	1 752	5,9	30%	3,8	-36,2%	5 640	-1,8%	1 648	-5,9%	44%	+14 pt
BNL banca commerciale (Intégrant 2/3 de la BP Italie)	2 609	566	3,0	19%	3,1	+4,6%	2 616	+0,3%	572	+1,1%	18%	-1 pt
Services Financiers et banque de Détail à l'International	7 955	2 275	8,0	28%	7,7	-4,2%	7 943	-0,2%	2 267	-0,4%	29%	+1 pt
BancWest	1 999	627	2,5	25%	2,4	-5,9%	1 991	-0,4%	619	-1,3%	26%	+1 pt
Personal Finance	3 447	842	3,1	28%	2,4	-21,8%	3 411	-1,0%	808	-4,0%	34%	+6 pt
Marchés Emergents	1 346	453	1,1	42%	1,4	+30,7%	1 371	+1,9%	479	+5,7%	34%	-8 pt
Equipment Solutions	1 163	353	1,4	26%	1,5	+10,4%	1 170	+0,6%	361	+2,3%	24%	-2 pt
Asset Management & Services	5 329	1 980	5,4	36%	4,1	-24,0%	5 264	-1,2%	1 915	-3,3%	46%	+10 pt
Gestion Institutionnelle et Privée	2 765	940	1,7	56%	0,8	-55,3%	2 719	-1,7%	894	-4,9%	118%	+63 pt
Assurance	1 437	789	3,1	26%	3,1	+0,0%	1 436	-0,1%	788	-0,1%	26%	+0 pt
Métier Titres	1 127	251	0,7	37%	0,3	-55,6%	1 109	-1,6%	233	-7,2%	78%	+41 pt
BFI	8 293	3 577	11,9	30%	9,5	-20,4%	8 171	-1,5%	3 455	-3,4%	36%	+6 pt
Conseil et Marchés de Capitaux	5 625	2 018	4,5	45%	3,3	-27,1%	5 567	-1,0%	1 960	-2,9%	60%	+15 pt
Métiers de Financement	2 668	1 559	7,4	21%	6,2	-16,3%	2 604	-2,4%	1 495	-4,1%	24%	+3 pt
TOTAL Pôles Opérationnels	29 929	10 150	34,3	30%	28,2	-17,7%	29 634	-1,0%	9 857	-2,9%	35%	+5 pt
Autres Activités	1 108	908					1 403		1 201			
TOTAL	31 037	11 058					31 037		11 058			

*Moyenne 2007

HISTORIQUE DES RESULTATS TRIMESTRIELS

<i>en millions d' euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
GROUPE (INCHANGE)					
PNB	8 213	8 214	7 690	6 920	31 037
Frais de gestion	-4 586	-4 848	-4 643	-4 687	-18 764
RBE	3 627	3 366	3 047	2 233	12 273
Coût du risque	-260	-258	-462	-745	-1 725
Résultat d'exploitation	3 367	3 108	2 585	1 488	10 548
SME	127	90	68	73	358
Autres éléments hors exploitation	1	59	74	18	152
Résultat avant impôt	3 495	3 257	2 727	1 579	11 058
Impôt	-854	-874	-589	-430	-2 747
Intérêts minoritaires	-134	-101	-111	-143	-489
Résultat net part du groupe	2 507	2 282	2 027	1 006	7 822
Coefficient d'exploitation	55,8%	59,0%	60,4%	67,7%	60,5%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France*)					
PNB	1 476	1 470	1 443	1 425	5 814
<i>dont revenus d'intérêt</i>	778	790	788	770	3 126
<i>dont commissions</i>	698	680	655	655	2 688
Frais de gestion	-954	-973	-1 011	-1 012	-3 950
RBE	522	497	432	413	1 864
Coût du risque	-31	-32	-36	-59	-158
Résultat d'exploitation	491	465	396	354	1 706
Eléments hors exploitation	0	1	-1	0	0
Résultat avant impôt	491	466	395	354	1 706
Résultat attribuable à AMS	-41	-35	-30	-32	-138
Résultat avant impôt de BDDF	450	431	365	322	1 568
Coefficient d'exploitation					67,9%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 2/3 de Banque Privée France)					
PNB	1 436	1 425	1 406	1 373	5 640
Frais de gestion	-927	-943	-981	-983	-3 834
RBE	509	482	425	390	1 806
Coût du risque	-32	-31	-36	-59	-158
Résultat d'exploitation	477	451	389	331	1 648
Eléments hors exploitation	0	0	0	0	0
Résultat avant impôt	477	451	389	331	1 648
Fonds propres alloués (Md€)					3,8
ROE avant impôt					43,7%

* Pour les lignes PNB à Résultat avant impôt

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
BNL banca commerciale (Intégrant 100% de Banque Privée Italie*)					
PNB	640	643	668	690	2 641
Frais de gestion	-412	-426	-428	-478	-1 744
RBE	228	217	240	212	897
Coût du risque	-81	-50	-92	-95	-318
Résultat d'exploitation	147	167	148	117	579
Eléments hors exploitation	0	-1	0	0	-1
Résultat avant impôt	147	166	148	117	578
Résultat attribuable à AMS	-2	-1	-2	-1	-6
Résultat avant impôt de BNL bc	145	165	146	116	572
Coefficient d'exploitation					66,0%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
BNL banca commerciale (Intégrant 2/3 de Banque Privée Italie)					
PNB	633	638	662	683	2 616
Frais de gestion	-407	-422	-424	-472	-1 725
RBE	226	216	238	211	891
Coût du risque	-81	-50	-92	-95	-318
Résultat d'exploitation	145	166	146	116	573
Eléments hors exploitation	0	-1	0	0	-1
Résultat avant impôt	145	165	146	116	572
Fonds propres alloués (Md€)					3,1
ROE avant impôt					18,2%

* Pour les lignes PNB à Résultat avant impôt

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
SERVICES FINANCIERS ET BANQUE DE DETAIL A L'INTERNATIONAL					
PNB	1 918	1 993	2 010	2 022	7 943
Frais de gestion	-1 098	-1 150	-1 127	-1 250	-4 625
RBE	820	843	883	772	3 318
Coût du risque	-202	-240	-304	-482	-1 228
Résultat d'exploitation	618	603	579	290	2 090
SME	19	23	20	21	83
Autres éléments hors exploitation	1	8	69	16	94
Résultat avant impôt	638	634	668	327	2 267
Coefficient d'exploitation					58,2%
Fonds propres alloués (Md€)					7,7
ROE avant impôt					29,4%
<i>en millions d'euros</i>					
BANCWEST					
PNB	510	491	500	490	1 991
Frais de gestion	-268	-261	-260	-263	-1 052
RBE	242	230	240	227	939
Coût du risque	-23	-22	-73	-217	-335
Résultat d'exploitation	219	208	167	10	604
Eléments hors exploitation	0	6	4	5	15
Résultat avant impôt	219	214	171	15	619
Coefficient d'exploitation					52,8%
Fonds propres alloués (Md€)					2,4
ROE avant impôt					26,1%
<i>en millions d'euros</i>					
PERSONAL FINANCE (1)					
PNB	813	857	867	874	3 411
Frais de gestion	-454	-492	-475	-528	-1 949
RBE	359	365	392	346	1 462
Coût du risque	-155	-183	-192	-200	-730
Résultat d'exploitation	204	182	200	146	732
SME	15	25	17	19	76
Autres éléments hors exploitation	0	0	1	-1	0
Résultat avant impôt	219	207	218	164	808
Coefficient d'exploitation					57,1%
Fonds propres alloués (Md€)					2,4
ROE avant impôt					33,8%

(1) Cetelem et UCB

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
MARCHES EMERGENTS					
PNB	311	346	348	366	1 371
Frais de gestion	-205	-221	-219	-252	-897
RBE	106	125	129	114	474
Coût du risque	-11	-16	-22	-32	-81
Résultat d'exploitation	95	109	107	82	393
SME	5	1	6	4	16
Autres éléments hors exploitation	0	1	58	11	70
Résultat avant impôt	100	111	171	97	479
Coefficient d'ex ploitation					65,4%
Fonds propres alloués (Md€)					1,4
ROE av ant impôt					33,9%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
EQUIPMENT SOLUTIONS					
PNB	284	299	295	292	1 170
Frais de gestion	-171	-176	-173	-207	-727
RBE	113	123	122	85	443
Coût du risque	-13	-19	-17	-33	-82
Résultat d'exploitation	100	104	105	52	361
SME	-1	-3	-3	-2	-9
Autres éléments hors exploitation	1	1	6	1	9
Résultat avant impôt	100	102	108	51	361
Coefficient d'ex ploitation					62,1%
Fonds propres alloués (Md€)					1,5
ROE av ant impôt					23,7%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
ASSET MANAGEMENT AND SERVICES					
PNB	1 253	1 357	1 331	1 323	5 264
Frais de gestion	-780	-814	-873	-902	-3 369
RBE	473	543	458	421	1 895
Coût du risque	-2	0	-1	-4	-7
Résultat d'exploitation	471	543	457	417	1 888
SME	7	11	5	-6	17
Autres éléments hors exploitation	0	5	4	1	10
Résultat avant impôt	478	559	466	412	1 915
Coefficient d'exploitation					64,0%
Fonds propres alloués (Md€)					4,1
ROE avant impôt					46,3%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
GESTION INSTITUTIONNELLE ET PRIVEE					
PNB	643	704	694	678	2 719
Frais de gestion	-429	-442	-469	-488	-1 828
RBE	214	262	225	190	891
Coût du risque	-1	0	-1	-2	-4
Résultat d'exploitation	213	262	224	188	887
SME	5	0	-2	-2	1
Autres éléments hors exploitation	0	5	1	0	6
Résultat avant impôt	218	267	223	186	894
Coefficient d'exploitation					67,2%
Fonds propres alloués (Md€)					0,8
ROE avant impôt					118,1%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
ASSURANCE					
PNB	353	355	358	370	1 436
Frais de gestion	-159	-161	-168	-176	-664
RBE	194	194	190	194	772
Coût du risque	-1	0	0	-2	-3
Résultat d'exploitation	193	194	190	192	769
SME	2	11	7	-5	15
Autres éléments hors exploitation	0	0	3	1	4
Résultat avant impôt	195	205	200	188	788
Coefficient d'exploitation					46,2%
Fonds propres alloués (Md€)					3,1
ROE avant impôt					25,6%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
METIER TITRES					
PNB	257	298	279	275	1 109
Frais de gestion	-192	-211	-236	-238	-877
RBE	65	87	43	37	232
Coût du risque	0	0	0	0	0
Résultat d'exploitation	65	87	43	37	232
Eléments hors exploitation	0	0	0	1	1
Résultat avant impôt	65	87	43	38	233
Coefficient d'exploitation					79,1%
Fonds propres alloués (Md€)					0,3
ROE avant impôt					78,2%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
BANQUE DE FINANCEMENT ET D'INVESTISSEMENT					
PNB	2 377	2 452	1 968	1 374	8 171
Frais de gestion	-1 271	-1 365	-1 185	-964	-4 785
RBE	1 106	1 087	783	410	3 386
Coût du risque	56	59	-29	-114	-28
Résultat d'exploitation	1 162	1 146	754	296	3 358
SME	6	3	0	-1	8
Autres éléments hors exploitation	4	68	6	11	89
Résultat avant impôt	1 172	1 217	760	306	3 455
Coefficient d'exploitation					58,6%
Fonds propres alloués (Md€)					9,5
ROE avant impôt					36,5%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
CONSEIL ET MARCHES DE CAPITAUX					
PNB	1 664	1 750	1 445	708	5 567
Frais de gestion	-981	-1 064	-893	-650	-3 588
RBE	683	686	552	58	1 979
Coût du risque	0	0	-12	-53	-65
Résultat d'exploitation	683	686	540	5	1 914
SME	6	3	0	-1	8
Autres éléments hors exploitation	4	19	6	9	38
Résultat avant impôt	693	708	546	13	1 960
Coefficient d'exploitation					64,5%
Fonds propres alloués (Md€)					3,3
ROE avant impôt					60,1%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
METIERS DE FINANCEMENT					
PNB	713	702	523	666	2 604
Frais de gestion	-290	-301	-292	-314	-1 197
RBE	423	401	231	352	1 407
Coût du risque	56	59	-17	-61	37
Résultat d'exploitation	479	460	214	291	1 444
Eléments hors exploitation	0	49	0	2	51
Résultat avant impôt	479	509	214	293	1 495
Coefficient d'exploitation					46,0%
Fonds propres alloués (Md€)					6,2
ROE avant impôt					24,1%

<i>en millions d'euros</i>	1T07	2T07	3T07	4T07	2007
AUTRES ACTIVITES (DONT BNP PARIBAS CAPITAL ET KLEPIERRE)					
PNB	596	349	313	145	1 403
Frais de gestion	-103	-154	-53	-116	-426
RBE	493	195	260	29	977
Coût du risque	1	4	0	9	14
Résultat d'exploitation	494	199	260	38	991
SME	95	53	43	59	250
Autres éléments hors exploitation	-4	-21	-5	-10	-40
Résultat avant impôt	585	231	298	87	1 201